
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134 49Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2016

DATA DA ASSINATURA: 18/05/2016
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADESÃO: 24/05/2016 a 24/05/2020
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/
SECTI: Rua Boaventura da Silva, nº 1035, Aptº 1402, Nazaré, 
CEP: 66.055-090 - Belém/PA, Lucilene Bastos Farinha Silva/
Diretor Presidente/COHAB-PA: Passagem Gama Malcher, 
nº 361, Bairro: Souza, CEP: 66.610-680 - Belém/PA e Carlos 
Alberto da Silva Alcântara/Diretor Administrativo-
Financeiro/COHAB-PA: Passagem Gama Malcher, nº 361, 
Bairro: Souza, CEP: 66.6610-680 - Belém/PA.·.
FORO: Comarca de Belém

Protocolo 965008

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 106/2016- GABINETE,
 DE 20 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ana Maria Costa Penalber, ocupante 
do cargo de Coordenadora de Planejamento, para substituir o 
servidor Eduardo Alberto da Silva Lima ocupante do cargo 
de Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas no Impedimento 
Legal do Titular, durante período de gozo de férias, de 23/05 a 
21/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 964930

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO N° 962125 - DOE 33128 - 16/05/2016
DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA 095/2016-GAB/FAPESPA - 13/05/2016
ONDE SE LÊ: “...para substituir o servidor ISREAL NAZARENO 
ATHAYDE DO AMARAL...”
LEIA-SE:  “...para substituir o servidor ISRAEL NAZARENO 
ATHAYDE DO AMARAL...”

Protocolo 964993

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 047,  DE  23 DE MAIO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 
1º Colocar o colaborador NELSON PANTOJA RIBEIRO FILHO, 
matrícula3244857, Analista de Sistemas, à disposição da Casa 
Civil da Governadoria do Estado,com ônus para órgão de origem, 
a contar de 23 de maio de 2016. Art. 3º Os efeitos desta Portaria 
entra em vigor nesta data.Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se.

Protocolo 965096

PORTARIA - PRESI Nº. 050,  DE  23 DE MAIO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art. 1º Colocar o colaborador PAULO FAUSTO MOURA DAS 
NEVES, matrícula8083489, Analista de Sistemas, à disposição 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará- TCE , com ônus para 
órgão cessionário, a partir de 01 de junho de 2016. Art. 3º Os 
efeitos desta Portaria entra em vigor nesta data.Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se.

Protocolo 965112

PORTARIA - PRESI Nº. 051,  DE  23 DE MAIO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 
26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º 
Colocar a colaboradora VERA MARIA DE GUAPINDAIA BRAGA, 
matrícula 2018519, Economista, à disposição do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará - TCE ,com ônus para órgão cessionário, 
a partir de 01 de junho de 2016. Art. 3º Os efeitos desta Portaria 
entra em vigor nesta data.Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se.

Protocolo 965117

PORTARIA - PRESI Nº. 052,  DE  23 DE MAIO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 
1º Colocar o colaborador FRANKLIN SILVA DOS ANJOS, 
matrícula 8083489,Analista de Desenvolvimento de 
Sistemas, à disposição do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará - TCE , com ônus para órgão cessionário, a partir 
de 01 de junho de 2016. Art. 3º Os efeitos desta Portaria entra 
em vigor nesta data.Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se.

Protocolo 965127

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 122/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcelo Barros Sampaio / Cargo: Assessor III / CPF: 
426121282-04 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Cametá / Período: 30 a 31/05/2016 /Objetivo: Fiscalização de 
obra de construção de edicula e ramal elétrico. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 964944

Portaria: 121/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz/ Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nome: Pedro de Souza Barros 
/ Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Cametá / Período: 24 a 25/05/2016 
/ Objetivo: Reparo nas torres do Estado. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 964948

Portaria: 123/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 838163642-68 / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / CPF: 
509234982-49 / Cargo: Técnico de Manutenção /Nome: Ivanildo 
Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista / CPF: 134459282-15 / 
Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Ourém / Período: 21 
a 22/05/2016 / Objetivo: Manutenção no Hotzone em Ourém/PA 
/ Deslocamento do colaborador Marcel Cabral e Robson Cruz. A 
localidade de Ourém / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 965185

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 103/2016
CONTRATO Nº 27/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/154173
OBJETO: Nomeação da servidora LILIANA THEREZA SOUSA DA 
SILVA, para atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto é 
o fornecimento de água mineral para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer -SEEL e do Estádio 
Olímpico do Pará - EOP., celebrado com a empresa V. B ARAUJO 
MONTEIRO COMERCIO - ME.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 964987

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº.27 /2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/154173

Objeto: fornecimento de água mineral para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer- SEEL 
e do Estádio Olímpico do Pará - EOP.
Assinatura: 19/05/2016
Vigência: até o dia 19/05/2017
Preço: R$-6.226,35-(Seis mil duzentos e vinte e seis reais e 
trinta e cinco centavos)
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: V. B . ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME - CNPJ 
Nº. 17.431.302/0001-17.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 964980

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/154173

Objeto: Fornecimento de água mineral para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer- SEEL 
e do Estádio Olímpico do Pará - EOP.
Assinatura: 19/05/2016.
CONTRATADO: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 964982

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº 15/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/154173

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 15/2016 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado no total de R$-6.226,35 (Seis mil duzentos e 
vinte seis reais e trinta e cinco centavos), em favor da empresa 
V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME, cujo objeto é o 
fornecimento de água mineral para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer- SEEL e do Estádio 
Olímpico do Pará - EOP., conforme termo de referência.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 964985


